
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  33267  del  17/09/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LATTANZI MARIA TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Proroga abbonamento alle banche dati on line "Leggi D'Italia del Gruppo Wolters Kluwer Italia s.r.l. - per la durata di sei mesi
- Impegno di spesa complessivo di € 19.964,26 IVA 4% compresa in favore di Wolters Kluwer Italia s.r.l. - Capitolo
U0000S23418 - CIG90786280D5 - Es. Fin. 2025/2026

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12717 03/10/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  33267  del  17/09/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S23418   2025 16.636,88 01.03   1.03.02.05.003

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

9.01.01.03

WOLTERS KLUWER ITALIA SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

2) I U0000S23418   2026 3.327,38 01.03   1.03.02.05.003

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

9.01.01.03

WOLTERS KLUWER ITALIA SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

Pagina  2 / 6

Atto n. G12717 del 03/10/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  33267  del  17/09/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Proroga abbonamento alle banche dati on line "Leggi D'Italia del Gruppo Wolters Kluwer Italia s.r.l. - per la durata

di sei mesi - Impegno di spesa complessivo di € 19.964,26 IVA 4% compresa in favore di Wolters Kluwer Italia s.r.l. - Capitolo

U0000S23418 - CIG90786280D5 - Es. Fin. 2025/2026

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Proroga abbonamento alle banche dati on line "Leggi D'Italia del

Gruppo Wolters Kluwer Italia s.r.l. - per la durata di sei mesi -

Impegno di spesa complessivo di € 19.964,26 IVA 4% compresa

in favore di Wolters Kluwer Italia s.r.l. - Capitolo U0000S23418

- CIG90786280D5 - Es. Fin. 2025/2026

01/03 1.03.02.05.003 U0000S23418

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 16.636,88 Dicembre 16.636,88

Totale 16.636,88

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Proroga abbonamento alle banche dati on line "Leggi D'Italia del

Gruppo Wolters Kluwer Italia s.r.l. - per la durata di sei mesi -

Impegno di spesa complessivo di € 19.964,26 IVA 4% compresa

in favore di Wolters Kluwer Italia s.r.l. - Capitolo U0000S23418

- CIG90786280D5 - Es. Fin. 2025/2026

01/03 1.03.02.05.003 U0000S23418

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2026 3.327,38 Gennaio 3.327,38

Totale 3.327,38

Pagina  3 / 6

Atto n. G12717 del 03/10/2025



OGGETTO: Proroga abbonamento alle banche dati on line “Leggi D’Italia del Gruppo Wolters 

Kluwer Italia s.r.l. – per la durata di sei mesi - Impegno di spesa complessivo di € 19.964,26 IVA 4% 

compresa in favore di Wolters Kluwer Italia s.r.l. - Capitolo U0000S23418 – CIG90786280D5 - Es. 

Fin. 2025/2026. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26/06/2025 con la quale è stato conferito 

all'a avv. Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione Digitale e 

Procurement, il cui contratto accessivo è stato sottoscritto in data 01 luglio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08616 del 04/07/2025, rettificato con l’Atto di organizzazione 

n. G08764 del 09/07/2025, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 

regionale Trasformazione digitale e procurement; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: " Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G12717 del 03/10/2025



VISTO l’art. 10, comma 3 lettera a) del D. lgs n. 118/2011 che autorizza l’assunzione di impegni 

pluriennali; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii. applicabile ratione temporis; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. G02059 del 25/02/22 è stata autorizzata la Procedura negoziata, 

tramite R.D.O. sul M.E.La., finalizzata all’affidamento del servizio di banche dati online di 

legislazione nazionale e europea, giurisprudenza e dottrina, con la base d’asta di € 172.500,00 

(IVA esclusa); 

- con determinazione n. G08828 del 07/07/2022 la procedura negoziata è stata aggiudicata 

all’operatore economico Gruppo Wolters Kluwer Italia s.r.l., per un importo complessivo di 

€ 115.178,25 (IVA esclusa), per la durata di tre anni, per la fornitura dell'abbonamento alle 

banche dati on line “Leggi d'Italia” con diversi accessi e differenti caratteristiche con scadenza 

al 31/07/2025, utilizzato da tutte le direzioni regionali, principalmente per esigenze di studio, 

ricerca e informazione giuridica, dal Direttore Generale, dall’Ufficio di Gabinetto, 

dall’Ufficio legislativo e dall’Avvocatura Regionale; 

CONSIDERATO che il servizio delle Banche dati giuridiche per le Strutture Regionali è un utile 

strumento di lavoro per le attività amministrative e, pertanto, è opportuno attivare la progettazione di 

una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in argomento; 

VISTA la determinazione G06776 del 29/05/2025 con la quale è stata avviata la consultazione 

preliminare ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 36/2023 e sono stati approvati i relativi avviso e 

questionario; 

RILEVATO che a seguito della consultazione hanno risposto, compilando il questionario le società 

Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. e Wolters Kluwer Italia s.r.l e che sulla base delle informazioni 

inviate, si sta procedendo ad ultimare gli atti di gara; 

CONSIDERATO che, nelle more della definizione e dell’espletamento della procedura di gara, al 

fine di garantire la continuità del servizio alle Strutture Regionali, con nota prot. n. 0693779 del 

03/07/2025, è stata chiesta alla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. una proroga di sei mesi, agli stessi 

patti e condizioni contrattuali in essere, per il periodo 01/08/2025 – 31/01/2026, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11, del D.lgs. 50/2016, proroga accettata dall’operatore economico, come da protocollo 

912144 del 17/09/2025; 

CONSIDERATO necessario confermare l’opzione smart working, cioè la possibilità di utilizzare il 

servizio di accesso alle Banche dati mediante collegamento da casa/remoto mediante qualsiasi 

dispositivo (pc, tablet, etc.) senza transitare per la VPN/intranet regionale; 

VERIFICATO che la spesa per la durata di sei mesi del servizio agli stessi patti e condizioni è la 

seguente: 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito 

alla gara il CIG n. 90786280D5; 

Proposta di Rinnovo per 6 mesi 

N PZ. 
COSTO 

MENSILE 

(I.E) 

COSTO  

6 MESI (I.E.) 
IVA 4% COSTO TOTALE  

1 €      3.199,40 €    19.196,40 €     767,86 €     19.964,26 

Pagina  5 / 6

Atto n. G12717 del 03/10/2025



RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016, alla proroga 

di sei mesi - con scadenza il 31/01/2026 - del servizio di banche dati online di legislazione nazionale 

e europea, giurisprudenza e dottrina, al costo complessivo di € 19.196,40 IVA esclusa, fermo restando 

la facoltà di risoluzione anticipata se la nuova procedura di gara si conclude prima della scadenza;  

RITENUTO altresì di impegnare la somma complessiva di € 19.964,26 compresa IVA 4% a favore 

di Wolters Kluwer Italia s.r.l. (codice creditore 91240) con sede in via Ostiense, 131/L – 00146 Roma 

P.IVA 010209790152, sul cap. U0000S23418, corrispondente alla missione 01 programma 03 codice 

di V livello del piano dei conti 1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”, così 

suddiviso: 

- Es. fin. 2025   € 16.636,88 

- Es. fin. 2026   €   3.327,38; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario 

redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate: 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016, alla proroga di sei mesi del 

servizio di banche dati online di legislazione nazionale ed europea, giurisprudenza e dottrina agli 

stessi patti e condizioni del contratto originario, come da accettazione della Wolters Kluwer Italia 

s.r.l. comunicata con la nota prot. 912144/2025. L’importo complessivo è pari a € 19.196,40, 

IVA esclusa: 

 

 

 

 

 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 19.964,26 compresa IVA 4%, a favore di Wolters 

Kluwer Italia s.r.l. (codice creditore 91240), sul cap. U0000S23418, corrispondente alla missione 

01 programma 03 codice di V livello del piano dei conti 1.03.02.05. 003 “Accesso a banche dati 

e a pubblicazioni on line”, così suddiviso: 

- Es. fin. 2025   € 16.636,88, 

- Es. fin. 2026   €   3.327,38; 

3. di dare atto che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario 

redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è 

Annalisa Tancredi; 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza, pubblicando il presente provvedimento su Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara; 

 

    IL DIRETTORE 

      Stefania Ricci 

Proposta di Rinnovo per 6 mesi 

N PZ. 
COSTO 

MENSILE 

(I.E) 

COSTO  

6 MESI (I.E.) 
IVA 4% COSTO TOTALE  

1 €      3.199,40 €    19.196,40 €     767,86 €     19.964,26 

Pagina  6 / 6

Atto n. G12717 del 03/10/2025


